СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СТЕПНОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(четвертого  созыва)

Р Е Ш Е Н И Е
заседания сорок седьмой  очередной сессии

   26.02.2015                                                                                             №177

О Порядке определения размера платы за оказание услуг, которые
являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией Степного сельсовета Искитимского района Новосибирской области

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», на основании Устава  Степного сельсовета Искитимского района, Новосибирской области  Совет депутатов Степного сельсовета
РЕШИЛ:
1.Утвердить Порядок определения размера платы за оказание услуг и Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией Степного сельсовета  (Приложение 1).
2.Опубликовать данное решение в газете «Вестник Степного», разместить на сайте  администрации Степного сельсовета.
3.Решение вступает в силу после его официального опубликования.
4.Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по бюджету, налогам и финансово-кредитной политике (председатель - Воронова Т.И.)

	Глава
Степного сельсовета
_____________В.М.Батыль

	Председатель                                                                                            Совета депутатов
____________Л.А.Веснина

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению сессии
Совета депутатов
Степного сельсовета от26.02.2015№177

Порядок
определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией Степного   сельсовета Искитимского района

1.Общие положения

1.1.Настоящий Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией Степного сельсовета (далее -  Порядок) разработан в соответствии с частью 3 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
1.2. Основным принципом предоставления услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией Степного сельсовета муниципальных услуг, является правомерность взимания платы с заявителей.
1.3.Порядок распространяется на необходимые и обязательные услуги, оказываемые бюджетными, автономными, казенными учреждениями Степного сельсовета, муниципальными унитарными предприятиями Степного сельсовета, организациями, подведомственными органами местного самоуправления Степного сельсовета. Для иных хозяйствующих субъектов и органов государственной власти, государственных органов и организаций порядок определения размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг определяется в соответствии с действующим законодательством, и отраслевым методикам.
1.4.Для целей настоящего Порядка под платными услугами понимаются услуги, включенные в Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными и предоставляемые на возмездной основе (за плату) организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг (далее платные услуги).
1.5. Настоящий Порядок не распространяется на услуги, в отношении
которых законодательством Российской Федерации установлена государственная пошлина и иные налоги и сборы.
2.Порядок определения размера платы
за предоставление платных услуг
2.1.Порядок должен позволять определить все затраты, связанные с предоставлением необходимых и обязательных услуг.
2.2.Порядок предполагает определение органом местного самоуправления (структурные подразделения администрации Степного сельсовета, предоставляющие муниципальную услугу, при обращении за которой требуется документ, являющийся результатом необходимой и обязательной услуги) предельного размера платы за необходимые и обязательные услуги и включает в себя следующие основные процедуры.
1) Разработка методик определения размера платы за необходимые и обязательные услуги (в случае отсутствия отраслевых методик), определение размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг.
Соответствующее структурное подразделение администрации Степного сельсовета разрабатывает методику определения размера платы за необходимые и обязательные услуги, оказываемые организациями, подведомственными администрации Степного сельсовета.
При этом  методика определения размера платы должна содержать:
обоснование расчетно-нормативных затрат на оказание необходимых и обязательных услуг;
пример расчета размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг на основании методики;
порядок пересмотра платы за оказание необходимых и обязательных услуг.
На основании разработанной методики определяется предельный размер платы за оказание необходимых и обязательных услуг и готовится нормативный правовой акт представительного органа местного самоуправления об утверждении методики определения размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг, а также предельного размера платы за необходимые и обязательные услуги.
2) Размещение проекта нормативного правового акта об утверждении методики определения размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг, а также предельного размера платы за необходимые и обязательные услуги на официальном Интернет-сайте муниципального образования для общественного обсуждения.
Общественное обсуждение проекта нормативного правового акта предусматривает направление его в профессиональные общественные объединения и размещение на официальном Интерне-сайте муниципального образования.
Результаты общественного обсуждения учитываются при доработке проекта нормативного правового акта.
С учетом результатов общественного обсуждения орган-разработчик утверждает методику определения размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг, а также предельные размеры платы за необходимые и обязательные услуги.

3.Основные положения по расчету платы за оказание платных услуг
3.1. Размер платы за оказание платной услуги не должен превышать экономически обоснованные расходы на ее оказание.
3.2. Определение состава расходов на оказание платной услуги, оценка их экономической обоснованности производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и Новосибирской области, а также с учетом отраслевых методических рекомендации.
3.3. Размер платы должен быть пересмотрен не чаще одного раза в год в случаях:
- изменение стоимости используемых ресурсов, условий оплаты труда, объема оказываемых услуг и других факторов;
- изменение законодательства Российской Федерации и Новосибирской области.
3.4. При расчете размера платы должны учитываться экономически обоснованные расходы только на осуществление данной конкретной услуги.
3.5. Результатом установления размера платы является ее отражение в административном регламенте по предоставлению муниципальной услуги.

[bookmark: _GoBack]ИНФОРМАЦИЯ

заместителя главы администрации Степного сельсовета Блинковой Юлии Викторовны о  Порядке определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией Степного сельсовета Искитимского района Новосибирской области

	к решению Совета депутатов Степного сельсовета
от 26.02.2015 года №177

Перечень Необходимых и обязательных муниципальных услуг был принят Решением Совета депутатов от 18.06.2013 №126. К необходимыми и обязательными услугам для предоставления муниципальных услуг в администрации Степного сельсовета относятся:
1.Выдача справок: с места жительства, о составе семьи, о наличии подсобного хозяйства.
2.Выдача копии документа, подтверждающего полномочия руководителя.
3.Согласование места размещения объекта при выборе земельного участка
при предоставлении земельного участка для строительства.
4.Подготовка схемы размещения (варианты размещения) объекта (или выкипировки с картографического материала с нанесением объекта).
5.Выдача справки об использовании права приватизации имущества.
6.Выдача справки о регистрации по месту жительства (пребывание) за предшествующие 6 месяцев.
7.Выдача справки о наличии жилья у гражданина (выписка из похозяйственной книги).
8.Выдача выписки из трудовой книжки.
9.Выдача доверенности на получение пенсии (освобождение от госпошлины на 100%).
10.Выдача выписки из реестра муниципального имущества МО.

На данный момент все эти услуги администрация оказывает бесплатно в дальнейшем список этих услуг, возможно будет расширен, теперь в соответствии с действующим законодательством возникла необходимость утверждения Порядка определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг.
Настоящий Порядок определения размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг, разработан в соответствии с частью 3 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
Порядок распространяется на необходимые и обязательные услуги, оказываемые бюджетными, автономными, казенными учреждениями Степного сельсовета, муниципальными унитарными предприятиями, организациями, подведомственными органами местного самоуправления. Для иных хозяйствующих субъектов и органов государственной власти, государственных органов и организаций порядок определения размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг определяется в соответствии с действующим законодательством, и отраслевым методикам.
Настоящий Порядок не распространяется на услуги, в отношении которых законодательством Российской Федерации установлена государственная пошлина и иные налоги и сборы.
Порядок должен позволять определить все затраты, и включает в себя следующие основные процедуры. Разработка методик определения размера платы которая в свою очередь должна содержать:
обоснование расчетно-нормативных затрат
пример расчета размера платы
порядок пересмотра платы
На основании разработанной методики определяется предельный размер платы
Размер платы за оказание платной услуги не должен превышать экономически обоснованные расходы на ее оказание.
Определение состава расходов на оказание платной услуги, оценка их экономической обоснованности производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и Новосибирской области, а также с учетом отраслевых методических рекомендации.
Размер платы должен быть пересмотрен не чаще одного раза в год в случаях:
- изменение стоимости используемых ресурсов, условий оплаты труда, объема оказываемых услуг и других факторов;
- изменение законодательства Российской Федерации и Новосибирской области.
При расчете размера платы должны учитываться экономически обоснованные расходы только на осуществление данной конкретной услуги.
Результатом установления размера платы является ее отражение в административном регламенте по предоставлению муниципальной услуги.